
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pradleves.  Responsabile Procedimento: Giordano Dalmasso Nadia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI PRADLEVES 
Provincia di Cuneo 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
AREA LAVORI PUBBLICI UFFICIO LAVORI PUBBLICI 
 

                    
N. 31 DATA: 14/05/2024 

 

Oggetto:  
 

 
D.L. 30/04/2019 n. 34 art 30 c 14-bis, CONTRIBUTI A FAVORE DEI PICCOLI 
COMUNI PER LA MESSA IN SICUREZZA DI SCUOLE, STRADE, EDIFICI 

PUBBLICI E PATRIMONIO COMUNALE, ABBATTIMENTO BARRIERE 
ARCHITETTONICHE, EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO 

TERRITORIALE -LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA TRATTI DI 
STRADE COMUNALI - DETERMINA A CONTRARRE, AFFIDAMENTO E IMPEGNO 
DI SPESA DITTA CHIOTTI VALTER, FIGLI & PRAKAN SNC - CUP 

I75F24000350001 - CIG B1771588D1      
 

   
L’anno duemilaventiquattro addì quattordici del mese di maggio 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Arch. Elena MASSA 

 
 

 

RICHIAMATA 

- La deliberazione del Consiglio comunale n. 47 del 20/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2024/2026; 

 

VISTI 

 il Regolamento di Contabilità 

 l’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (per impegno di spesa) 

 l’art. 184 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (per liquidazione di spesa) 

 

Vista l’attestazione di regolarità contabile rilasciata dal responsabile del servizio finanziario 

relativamente all’esistenza della copertura finanziaria ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000 n. 267, 

 

Visto l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009 e vista la deliberazione della 

Giunta Comunale n. 38 in data 28-12-2009 che stabilisce le misure organizzative idonee a 

garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute a terzi per somministrazioni, forniture 

ed appalti, in via provvisoria ed in attesa dell’emanazione del Decreto Ministeriale che fornisca 

più precise linee guida in materia; 

 

VISTO l’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, come sostituito dall’articolo 51, comma 1, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pradleves.  Responsabile Procedimento: Giordano Dalmasso Nadia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

lettera a), del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 

13 ottobre 2020, n. 126, il quale, per stabilizzare i contributi a favore dei comuni allo scopo di 

potenziare gli investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e 

patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche a beneficio della 

collettività, nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 

sostenibile, autorizza, a decorrere dall’anno 2021, nello stato di previsione del Ministero 

dell’interno, l’avvio di un programma pluriennale per la realizzazione degli interventi di cui 

all’articolo 1, comma 107, della legge 30 dicembre 2018, n. 145; 

CONSIDERATO che, a tal fine, il citato articolo 30, comma 14-bis, prevede che, con decreto 

del Ministro dell’interno, da emanare entro il 15 gennaio di ciascun anno, è assegnato a 

ciascun comune con popolazione inferiore a 1.000 abitanti un contributo di pari importo entro i 

limiti massimi annuali ivi indicati, fissati, per l’anno 2024, nell’importo massimo di 172 milioni 

di euro; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno 18 gennaio 2024 di attribuzione ai comuni con 

popolazione inferiore a 1.000 abitanti del contributo per il potenziamento di investimenti per la 

messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 

l’abbattimento delle barriere architettoniche, nonché per gli interventi di efficientamento 

energetico e sviluppo territoriale sostenibile per l’anno 2024 che prevede all’allegato A 
l’assegnazione di un contributo al Comune di Pradleves pari ad € 58.589,87; 

RICHIAMATE le tempistiche di cui al Decreto 18 gennaio 2024 che prevede che i comuni 

beneficiari del contributo sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 maggio di 
ciascun anno; 

RILEVATA la necessità della messa in sicurezza di tratti della viabilità comunale; 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 

VISTO che per il presente progetto è stato assegnato il codice univoco del progetto - CUP 

I75F24000350001; 

 

VISTA la determina n. 24 del 19/04/2024 con la quale è stato affidato l’incarico per la 

redazione della progettazione, direzione lavori, contabilità e CRE per un importo complessivo 

pari ad € 3.152,10 al Geom. Ghio Lorenzo con studio in Via A. Lamarmora n. 2, 12025 Dronero 

(CN), C.F. GHILNZ90E19D205O, P.IVA 03419050046; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 19/04/2024 con la quale è stato 

approvato il progetto esecutivo delle opere di cui all’oggetto redatto a cura del Geom. Ghio 

Lorenzo con studio in Via A. Lamarmora n. 2, 12025 Dronero (CN), C.F. GHILNZ90E19D205O, 

P.IVA 03419050046; 

 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 

diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 

finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 

essenziali sono qui riassunte: 

o Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: messa in sicurezza 

strada comunale; 

o Importo del contratto: € 43.500,00 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pradleves.  Responsabile Procedimento: Giordano Dalmasso Nadia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 

36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del 
medesimo decreto, mediante RDO n. 4311835; 

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 

36/2023; 

o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti 

e nella documentazione della procedura di affidamento; 

 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 

interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 

Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia 

comunitaria; 

APPURATO: 

o che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 

appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per 

lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

o l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 

d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, 

nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è 

operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto 

dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del 
codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

o ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato 

l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 

comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 

amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs 
n. 36/2023; 

o ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti 

diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 
anomale; 

o che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile 

quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 

operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 

negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 

Codice dei Contratti; 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, per cui 

questo Comune è tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti 

aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai 

sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pradleves.  Responsabile Procedimento: Giordano Dalmasso Nadia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DATO ATTO che in data 30/04/2024 (termine ultimo per l’invio di un’offerta fissato al 

09/05/2024, alle ore 12:00), tramite la piattaforma telematica MEPA, è stata richiesta offerta 

per l’affidamento in parola ai seguenti operatori economici: 

1) 1) CHIOTTI VALTER, FIGLI & PRAKAN SNC con sede in Dronero, Via Busca n. 26/A, 

P.IVA 03369020049; 

VISTA l’offerta ricevuta dai seguenti operatori economici: 

2) CHIOTTI VALTER, FIGLI & PRAKAN SNC con sede in Dronero, Via Busca n. 26/A, P.IVA 

03369020049 che ha offerto un ribasso dello 0,50 %; 

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori 

previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei 

contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

VERIFICATO il D.U.R.C. della ditta CHIOTTI VALTER, FIGLI & PRAKAN SNC con sede in 

Dronero, Via Busca n. 26/A, P.IVA 03369020049, prot. INAIL_43003957 avente scadenza 

validità al 17/07/2024; 

CONSIDERATO CHE sono state effettuate le verifiche in relazione a quanto autocertificato 

dalla ditta in fase di ammissione alla gara e che tali verifiche hanno confermato quanto 

autocertificato; 

RITENUTO di affidare alla ditta CHIOTTI VALTER, FIGLI & PRAKAN SNC con sede in Dronero, 

Via Busca n. 26/A, P.IVA 03369020049 le attività in parola per un importo di € 43.285,99 (+ 

IVA come per legge), per un totale complessivo di euro 52.808,91, in quanto l’offerta risulta 

adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico 

risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali; 

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 

relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., 

dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016; 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 

compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 

stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 

Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  

D E T E R M I N A 

DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola alla ditta 

CHIOTTI VALTER, FIGLI & PRAKAN SNC con sede in Dronero, Via Busca n. 26/A, P.IVA 

03369020049 le attività in parola per un importo di € 43.285,99 (+ IVA come per legge), per 

un totale complessivo di euro 52.808,90, precisandosi che il presente provvedimento assume 

la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del 

comma 2 del medesimo articolo; 

DI DISPORRE l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell’art. 17, co. 8 

del Dlgs n. 36/2023; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pradleves.  Responsabile Procedimento: Giordano Dalmasso Nadia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, la 

somma complessiva di € 52.808,90 IVA inclusa, con imputazione agli esercizi in cui le stesso 

sono esigibili, a favore del creditore come sopra indicato sul capitolo 8530/8530/1; 

DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 

accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato 

per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 

136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha 

accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di 

spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 

le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la 

sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000; 

DI IMPEGNARE la spesa relativa al pagamento del contributo all’ANAC, dovuta in relazione al 

presente affidamento, e pari ad € 35,00, sul cap. 8530/8530/1 del bilancio 2024, che presenta 

adeguata disponibilità; 

PRECISATO che il CUP acquisito e assegnato all’intervento è indicato in oggetto; 

DI DEMANDARE per mezzo degli Uffici competenti: 

o tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione; 

o  gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del 

d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di 

affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 

 

DI INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e, per doverosa 

conoscenza, alla ditta incaricata. 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pradleves.  Responsabile Procedimento: Giordano Dalmasso Nadia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto confermato e sottoscritto. 

 

Pradleves: 14/05/2024 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 F.to: Arch. Elena MASSA 
 

 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso ai sensi 
dell’art. 153, 5° comma, del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e s.m. ed i.  

 
Pradleves: 14/05/2024  

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to: Dott.ssa Erica Cometto  

 

 

CIG Soggetto C/R Anno Imp. Inter

v. 

Voce Cap. Art. Importo 

€ 

B1771

588D1 

CHIOTTI VALTER, 

FIGLI & PRAKAN 
S.N.C. 

C 202

4 

72 100

52 

8530 853

0 

1 52.808,

90 

B1771
588D1 

ANAC AUTORITA' 
NAZIONALE 

ANTICORRUZION
E 

C 202
4 

73 100
52 

8530 853
0 

1 35,00 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE – REG. PUBBL. N.       
 

Il sottoscritto attesta che la presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio 

telematico per 15 giorni consecutivi dal 20/06/2024 al 05/07/2024 ai sensi 

dell'art.124 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e dell'art.32 della legge n.69/2009 e 

ss.mm.ii. 

 

 
 

 
IL FUNZIONARIO INCARICATO  

D’ORDINE DEL SINDACO 
F.to:  Nadia GIORDANO DALMASSO 

 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  
Pradleves, lì 20/06/2024  

 


